
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062800068

68

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ALTA FLORESTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000210201998. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para o fornecimento,
instalação e manutenção (preventiva e corretiva) de sistema de captação e
armazenamento de imagens (CFTV), em forma de locação, para atender ao IFMT - Campus
Alta Floresta, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Mt-208, S/n, Lote 143-a, Loteamento Aquarela Hamoa - Alta
Floresta/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158972-5-00002-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 28/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FABRICIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 27/06/2019) 158972-26414-2019NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 004/2019 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.011689.2019-09. Concedente: TALISMAN AGRONEGÓCIOS LTDA. CNPJ:
21.736.369/0001-37. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/05/2019 a 07/05/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 07/05/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 006/2019 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.011689.2019-09. Concedente: V R DE ALMEIDA ENGENHARIA - ME. CNPJ:
25.117.438/0001-85. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 07/06/2019 a 07/06/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 07/06/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 011/2019 Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.011416.2019-56. Concedente: INSTITUTO GINASLOUCOS. CNPJ: 01.950.971/0001-65.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Dourados. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/05/2019 a 08/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 08/05/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 008/2019 Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.011415.2019-10. Concedente: CÂMARA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL. CNPJ:
03.905.072/0001-76. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Dourados. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 06/06/2019 a 06/06/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 06/06/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 011/2019 Campus Campo Grande/IFMS Processo nº
23347.011418.2019-45. Concedente: FG Informática Eireli ME. CNPJ: 25.025.203/0001-63.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Campo Grande. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 10/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
008/2019- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratada: TERESINHA PLANEZ DINIZ DA SILVA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
20.05.2019 a 20.12.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 20/05/2019. Campus: Campo Grande.

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347006719201957 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de
expediente para atender as demandas do IFMS Campus Aquidauana. Total de Itens
Licitados: 00055. Edital: 27/06/2019 de 09h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço:
Rua José Tadao Arima, 222 Ycaraí - AQUIDAUANA - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-05-3-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 27/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Assistente em Administração

Dias: 27/06/2019 , 28/06/2019 E 01/07/2019

(SIDEC - 27/06/2019) 158448-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23810000275201922.
DISPENSA Nº 38/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20067146000161. Contratado : SERVICO AUTONOMO
DE SANEAMENTO -BASICO. Objeto: Prestação de serviços públicos de abastecimento de
água e esgotamento sanitário pelo SAAE ao IFMG - Campus Avançado Itabirito.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93, com suas alterações e pela
necessidade do objeto para o funcionamento do Campus. Vigência: a partir de 28/06/2019,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800533. Data de Assinatura:
24/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 37/2016.
Nº Processo: 23208002626201948.
PREGÃO SRP Nº 53/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o Contrato 37/2016. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/06/2019 a 19/08/2019. Valor Total: R$12.381,75. Fonte:
8100000000 - 2018NE800363. Data de Assinatura: 13/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS CONGONHAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

O IFMG/Campus Congonhas torna público o resultado do pregão SRP
01/2019.Objeto: Sistema de registro de precos para aquisicao de climatizadores destinados
aos campi Betim, Congonhas, Conselheiro Lafaiete e Ouro Branco do IFMG. Itens e
fornecedores: Item 1: Climatizador de Ar:ROTOPLAST INDUSTRIA DE CLIMATIZA D O R ES
LTDA,CNPJ: 09.176.237/0001-00; item 2: climatizador de ar:ROTOPLAST INDUSTRIA DE
CLIMATIZADORES LTDA,CNPJ: 09.176.237/0001-00.

JANE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 27/06/2019) 158514-26409-2019NE800091

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23414000431201502.
DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001509. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/07/2019 a 01/07/2020. Valor Total:
R$36.720,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 27/06/2019.

(SICON - 27/06/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001347201917. Objeto: Aquisição de Óleo Diesel. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 28/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERICA NEVES SANTANA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/06/2019) 158378-26410-2019NE800001

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001102201960. Objeto: Aquisição de combustíveis para máquinas
agrícolas e de jardinagem.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 28/06/2019 das 08h30 às
10h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 -
Zona Rural, - Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00016-

2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2019 às 08h31 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Pro-Tempore do IFPA Campus Marabá Industrial, no uso de
suas atribuições legais, torna público o edital do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto na área de Informática para preenchimento de uma
vaga, sendo a formação exigida Bacharel em Sistemas de Informação, ou, Ciência da
Computação, Engenharia da Computação, Tecnólogo em Redes, Tecnólogo em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas. A jornada de trabalho é de 40 horas semanais e o prazo do
contrato será de 12 meses.

Inscrições gratuitas de 01 a 04 de julho de 2019.
Edital completo em: http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral Pro-Tempore do IFPA Campus Marabá Industrial, no uso de

suas atribuições legais, torna público o edital do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de professor substituto na área de Filosofia para preenchimento de uma

vaga, sendo a formação exigida Licenciatura em Filosofia. A jornada de trabalho é de

40 horas semanais e o prazo do contrato será de 12 meses.

Inscrições gratuitas de 01 a 04 de julho de 2019.

Edital completo em: http://marabaindustrial.ifpa.edu.br/

JACKSON MOREIRA OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kevin.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-28T00:47:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




